
EPS SEDAHUANUCO  Plan Maestro Optimizado 

Página 1 de 263 

PLAN MAESTRO OPTIMIZADO 

2006 – 2035 

EPS SEDAHUANUCO S.A. 
 

CONTENIDO 

INTRODUCCIÓN 

1. DIAGNÓSTICO. 

1.1 Diagnóstico de la Situación Económica – Financiera. 

a) Análisis de Estados Financieros.   

b) Evolución de las cuentas por cobrar comerciales y situación del saldo actual. 

c) Evolución de las cuentas por pagar comerciales y situación del saldo actual. 

d) Evolución y estructura de los costos de operación y mantenimiento. 

e) Evolución y estructura de los ingresos por servicio de saneamiento y otros 

ingresos. 

 

1.2 Diagnóstico de la Situación Comercial. 

a) Población bajo el ámbito de responsabilidad de la empresa por localidad. 
[...]
tubería de AC de 8”, para alimentar al reservorio elevado de 200 m3 cuando  

se aumente la capacidad del pozo a 150 lt/seg en un futuro próximo,  

vía caisson de recarga o su profundización.  

RESERVORIOS 
  

 - Terreno delimitado de acuerdo a pagos de autoavalúo 

 - Disponibilidad de terreno para taller  de medidores en el reservorio elevado. 

REDES 

  

  - Personal con interés de capacitarse 

  

 

 

LOCALIDAD DE AUCAYACU 

a) FUENTE DE AGUA 

Actualmente la fuente de captación es el río Tigre, se desconoce su variación 

promedio de caudal mínimo y máximo. Se presume que la capacidad del río es 

suficiente para todo el periodo de planeamiento. 

 

En cuanto a la calidad de las aguas  de este río dos aspectos son importantes: 



EPS SEDAHUANUCO  Plan Maestro Optimizado 

Página 94 de 263 

La  turbiedad por horas  y  el  arrastre de gravas y arenas. 

 

Aunque el cambio de turbiedad es grande, pero el PH y la Alcalinidad  están dentro 

del rango aceptable para efectuar  el proceso de tratamiento  del agua.  

 

ANÁLISIS FISICO Y QUÍMICO DEL AGUA CRUDA 

ANALISIS  DE CALIDAD  DEL  AGUA CRUDA 

Enero  del 2006 Junio   del 2006 

Parámetro Concentración Parámetro Concentración 

Turbiedad 9,0 NTU Turbiedad 15 NTU 

Ph 8,00 Ph 7.2 

Color 3 UC V-Pt-Co Color 25 U.C V-Pt-Co 

Conductividad 151us/cm Conductividad 180 us/cm/l 

Coliformes Totales 75 U.F/100 ml Coliformes Totales 15 U.F/100 ml 

Coliformes Termotolerantes 4 U.F/100 ml 
Coliformes 
Termotolerantes 6 U.F/100 ml 

 Bacterias heterotróficas 170 U.F/100 ml  Bacterias heterotróficas 94 U.F/100 ml 

 Mohos y levaduras 100 U.F/100 ml    

     

Lab. Control de Calidad EPS Seda Huanuco S.A 

 

b) SISTEMAS E INSTALACIONES  DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE 

 

CAPTACIÓN 

La captación se encuentra al Sur Este de la localidad de Aucayacu en el Caserío de 

Túpac  Amaru en la margen izquierda del Río Tigre afluente del Sangapilla a 09 Km 

del centro de la ciudad, en la cota 686.60 m.s.n.m.  

 

Consta de dos muros de encauzamiento colocados a uno y otro extremo del 

riachuelo aproximadamente de 8.65 mts.  de longitud están en buen estado sin 

embargo se observa  erosión al muro de la margen  izquierda, por lo que se debe  

reparar. 

 

Asimismo los gaviones de la margen izquierda  aguas arriba de la bocatoma  se 

encuentran deterioradas  por las crecidas del río, debiéndose rehabilitar la 

estructura antes que falle. 

 

La captación cuenta con caja de reunión y de válvulas  colocadas adyacentes a la 

margen izquierda del riachuelo  y una ventana con rejas de tubería de tres 

pulgadas separadas verticalmente  cada 17 cm. Una de otra  arriostradas en la 

parte superior a una viga de apoyo y en la parte inferior al solado de concreto 

armado.  



EPS SEDAHUANUCO  Plan Maestro Optimizado 

Página 95 de 263 

 

Este canal  cuenta con una  compuerta metálica de 20”X20”  que regula el ingreso 

del agua  a la caja de reunión  en un volumen de diseño  de 45 l.p.s. 

 

En Febrero  del 2,004 una fuerte crecida  hizo colapsar la tubería  provocando la 

interrupción  del agua  cruda a la planta de tratamiento, por lo que deberá tomarse 

medidas preventivas  para asegurar la estructura  de pre tratamiento (desarenador 

y bocatoma) 

 

 

Junto a la caja de reunión  se tienen una caja de válvulas de 6”  que sirve para 

efectuar la limpieza  de la caja de reunión. 

 

De la caja de reunión  se conduce el agua cruda con tubería de 8” C-5 en longitud 

de 30 mts. al desarenador en lo que respecta a la propiedad de estos terrenos aún 

no se han adjudicado a favor de la Empresa ya que siguen siendo de propiedad del 

Señor Marino Cántaro. 

 



EPS SEDAHUANUCO  Plan Maestro Optimizado 

Página 96 de 263 

 

 

 

 

 

DESARENADOR 

Está ubicado a 30 m aguas abajo de la captación, unidad donde se inicia el 

tratamiento primario del agua cruda, es de concreto armado con dimensiones de 

1,95 m de ancho x 9,60 m de longitud total y 1,60 m de profundidad.  

 

El diseño adoptado es de doble unidad con la finalidad de facilitar la labor operativa 

cuando se tenga  que efectuar la limpieza de una de  las unidades en servicio. 

 

Cuenta con una compuerta general de ingreso  y de la cual  se regula  el caudal 

requerido a cada una de las unidades. 

La  limpieza  en ambos  desarenadores  es por gravedad  y consta  de dos 

compuertas de 8” que permite efectuar la limpieza. Su estado de conservación es 

bueno. 

Captación  en el  Río Tigre 



EPS SEDAHUANUCO  Plan Maestro Optimizado 

Página 97 de 263 

 

 

LÍNEA DE CONDUCCIÓN 

Tiene capacidad de diseño de 45 lps con una gradiente de 8,53% y una velocidad 

de 1,79 m/s. 

Según estudio de Mermas (año 2004),  el agua que llega a la planta de tratamiento 

es de 31,92 lps<>32 lps. 

 

En la línea de conducción está instalado 5 válvulas de purga de 4” y  5 cajas de 

válvulas de aire de ½”, las mismas que no se encuentran instaladas actualmente  

debiendo colocarlas inmediatamente para el buen funcionamiento de la línea de 

conducción. Cada una de ellas cuenta con su respectiva caja de protección y 

tubería de evacuación. 

 

La tubería está instalada en su mayor  parte a lo largo de un camino carrozable, 

contempla con obras de arte que incluye cruce del puente en el río Sangapilla, de 9 

m de ancho y otros cruces de riachuelos pequeños. 

 

La longitud total del recorrido de la  tuberías de PVC de 8” es de 4,575 Km. clases 

A-5, A-7.5 y A-10 que sirve para conducir el agua cruda del río Tigre a la Planta de 

tratamiento., en longitudes de 1.600, 1.857 y 1.118 m respectivamente. Estado de 

conservación es bueno  

 

A  trecientos metros antes de la bocatoma en el puente  de madera  del río 

Sangapilla, existe una parte vulnerable  del terreno que en època de crecidas de río 

se erosiona el terreno muy a pesar de la limpieza de  cauce  y reacomodo de  

material de río, esto no asegura la estabilidad del terreno, pudiendo  colapsar 

frente a una fuerte crecida, por lo que se recomienda construir un muro de 

contención en un tramo de  40 ml . 

 

CÁMARA ROMPE PRESIÓN 

De concreto armado de 2 x 2 mt y una profundidad de 1,52 mt, tiene una 

configuración casi cuadrada donde llega el agua cruda desde la Bocatoma y se 

rompe la presión de la misma y a su salida cuenta con un vertedero que sirve para 

medir el caudal, determinándose que ingresa un caudal de diseño de 38 litros por 

segundo. 

Pero según el estudio de mermas, el caudal que ingresa  a la planta  es de 32 lps.      

Su estado de conservación es bueno. 

 

Desarenador 



EPS SEDAHUANUCO  Plan Maestro Optimizado 

Página 98 de 263 

 

 

 

 

 

PLANTA DE TRATAMIENTO 

Diseñada para 80 lps, es de tipo convencional ubicada en la cota 644,40 msnm, a 

una distancia de 4.575 Km de la captación y a 2 Km de la Ciudad. 

 

La planta de tratamiento comprende el diseño de las siguientes unidades y 

procesos: 

 

 

 

 

 

 

 

Cámara Rompe presión y vertedero triangular 

Panorama general de la Planta de Tratamiento 



EPS SEDAHUANUCO  Plan Maestro Optimizado 

Página 99 de 263 

MEZCLA RAPIDA 

La difusión del coagulante se realizará utilizando turbulencia producida por el 

resalto hidráulico, el cual tiene parámetros principales: 

 Número de Froude  F = 5,12 

 Tiempo de Mezcla  T = 0,5seg. 

 Gradiente de velocidad G = 1.106,6 seg-1 

La estructura de ingreso al canal donde se construirá el resalto dispone de un 

vertedero de medición( tipo parshall). Y la mezcla se efectúa en el resalto. 

El principal problema es el caudal irregular, ante un cambio de caudal el resalto 

varía su posición, y el punto de mezcla cambia no se efectúa de manera efectiva. 

Problema: Punto de dosificaciòn incorrecta ante  un cambio de caudal 

Solución: Fijar un caudal permanente  

 

CANAL DE DOSIFICACIÓN: 

Es la continuación de la Cámara Rompe Presión de concreto armado con una 

configuración rectangular con características de un medidor Parshall, es decir, tiene 

un paso angosto y dentro de ellas existe más gradientes que sirve para la 

uniformización del coagulante (Sulfato de Aluminio, Cloruro Férrico, Cal Hidratada, 

etc:) con agua. 

 

 

 

 

Sirve para dosificar los insumos de tratamiento  y lograr que la mezcla  sea efectiva  

para optimizar el uso de los insumos  de tratamiento, sus dimensiones es de 2x2x4 

mts.; el primer compartimiento  es para dosificar sulfato de aluminio  y el segundo  

para cuando se utilice cloruro férrico. 

Canaleta Parshall,  Punto de dosificación de Coagulante 



EPS SEDAHUANUCO  Plan Maestro Optimizado 

Página 100 de 263 

Problemas: ante un cambio de turbiedad  ocasional no  se trata el agua  por que se 

desconoce la dosificaciòn.  

 

 

 

 

FLOCULADORES 

Son del tipo hidráulico de flujo horizontal con pantallas corrugadas y onduladas de 

A.C. de dimensiones 1,83 m x 1,20 m x 0,05 m de espesor, distribuidos en tres 

compartimientos en serie, diseñados con las siguientes características: 

SECTORES TIEMPO GRADIENTE N° 

 RETENCION  CANALES 

Zona 1 7,5 m. 25,4 seg-1 7 

Zona 2 7,3 m. 50,8 seg-1 10 

Zona 3 7,2 m. 74,4 seg-1 12 

 

Las medidas efectivas de cada sector son de 3,30, 3,35 y 3,40 m x 10,65 m cada 

uno, con placas traslapadas de 0,845 m y un  sistema  de ejecución mediante 

vigas. En la parte superior será de 1” x 8” y en la parte inferior será 

semiempotradas en el fondo del floculador. 

Se ha previsto una tubería de desagüe de 8” que descargará en la red general de la 

planta. 

 

Tanque  de Solución de Sulfato de Aluminio 



EPS SEDAHUANUCO  Plan Maestro Optimizado 

Página 101 de 263 

 

 

 

 

 

Problemas:  

1.- Planchas deterioradas generan corto circuito lo que origina rotura  de floc. 

2.- Presencia de murciélagos pone en riesgo la calidad  del agua 

3.- Cuando se efectúa el mantenimiento se paraliza la producción de la planta de 

tratamiento  restringiendo el servicio a la población  esto es  una vez a mes. 

 

Solución:  

1.- Cambio de planchas de eternit  por un material menos dañino para la salud de 

la población. 

  

 

 

 

DECANTADOR 

 

Son cuatro decantadores  de concreto armado  con canales internos de distribución 

con un área  de 6,10 m  de ancho x 12,5 m. de largo. Cuenta con planchas de 

Eternit no corrugado  que se encuentran en mal estado, actualmente trabajan sin 

planchas los decantadores.  

Inicialmente los decantadores formados por placas paralelas lisa de A.C. inclinadas 

60°. 

 

El parámetro utilizado y obtenido es de 145 m3/m2 por día para tener un afluente 

de 10 unidades de turbiedad remanente. 

Floculador con planchas de eternit 



EPS SEDAHUANUCO  Plan Maestro Optimizado 

Página 102 de 263 

Las estructuras diseñadas comprenden 4 módulos que incluye un sector de placa 

de 2,45 m de ancho, 5,65 m. de profundidad en la parte más honda, y la de menor 

profundidad tiene 3,20 m. 

 

La distribución del agua floculada y la recolección de agua decantada se llevan a 

cabo en canales ubicados en las partes laterales del decantador. 

El período de retención aproximado de 12 min en las placas. 

 

La remoción de lodo es mediante tolvas, la evacuación va al canal de desagüe del 

agua de lavado de los filtros. 

La finalidad de los decantadores es sedimentar los flocs que fueron concebidos en 

el Floculador. 

 

Problemas:  

1.-Planchas deterioradas   en todas las unidades 

2.-Riesgo de accidentes  por falta de escaleras de ingreso 

 

Soluciones:  

1.- Cambio de Planchas deterioradas por otras de mejor calidad 

2.-Suministro e instalación a de escaleras de ingreso 

 

 

 

 

 

 

FILTRACIÓN 

 

Decantadores con planchas de eternit 



EPS SEDAHUANUCO  Plan Maestro Optimizado 

Página 103 de 263 

Son cinco filtros del tipo convencional, de flujo horizontal, con muros de  concreto 

armado y dimensiones de 4,25 x 2,50 x 6,00 m  de  profundidad. Su estado de 

conservación estructural es bueno. 

 

El tipo de sistema proyectado es del tipo filtro auto lavable. El  material filtrante 

utilizado es arena y la tasa de filtración es de T = 200 m3/m2/día de condiciones 

adecuadas al tipo de población. 

 

El número de unidades filtrantes es de 5, con dimensiones efectivas de 1,91 m x 

3,60 m por filtro por 3,90 de profundidad, teniendo una altura efectiva de agua de 

2,15 m. 

 

El sistema de drenaje está formado por viguetas prefabricadas de 2,40 m de 

longitud y en un número de 12 por filtro, con 24 orificios de ¾” de diámetro a cada 

lado de la vigueta. 

 

El soporte del lecho filtrante está constituido por gravas de ½” cada 1” y 8 cm de 

espesor y la capa que cubre los espacios libres de las viguetas tiene un diámetro de 

2” y 15 cm de espesor. 

 

El canal de desagüe está ubicado en la parte inferior del canal de agua 

sedimentada, evacuando el agua de lavado de filtros a la red general de la planta. 

 

Los filtros cuentan con un sistema de ingreso directo desde la caja de mezcla 

rápida, el cual es a través de una tubería de A/C C-5 de 8”, con la finalidad de dar 

un tratamiento rápido en épocas de baja turbiedad. 

 

Cumple la función de impedir el paso de aquellos residuos de flocs que no se han 

quedado en los sedimentadores impidiendo su paso mediante el proceso de 

Filtrado. 

 

 Problemas: 

1.- Cuando se lavan los filtros se paralizan  el proceso de tratamiento  por espacio 

de cuatro horas  y una vez al mes. 

2.- Se Purga los filtros a diario  para eliminar los lodos 

3.- Riesgo de accidente por falta de escalera 

4.- La arena se encuentra aglutinada por limos  siendo necesario su análisis para su 

cambio respectivo. 

 



EPS SEDAHUANUCO  Plan Maestro Optimizado 

Página 104 de 263 

Solución: 

1.-Independización de los  desagües de los filtros.  

2.-Instalar las escaleras 

 

CASA DE QUÍMICA 

Está constituida  por Sala de Dosificación, Almacén, Laboratorio y SS.HH. 

Los ambientes indicados están ubicados en el primer piso a excepción de la Sala de 

Dosificación que está construida sobre el laboratorio. 

 

La preparación de la Solución de sulfatos se hace en dos tanques de concreto, el 

tipo de mezclador es manual. 

 

La dosificación es directamente  vertido sobre el canal de resalto hidráulico y 

formado por medio de manguera con un estrangulador de ½”. 

 Su estado  de conservación es buena 

 

Problemas: 

1.- Goteras en almacén 

2.- Puertas  y ventanas  deterioradas  por acción de la humedad 

 

Solución: 

1.- Reparación de goteras en el almacén.  

2.- Pintado de puertas y ventanas con pinturas resistentes a  la humedad. 

 

DESINFECCION 

 

Está constituido por una caseta que alberga al equipo casero de clorinación; así 

mismo, cuenta con una cámara de cloración donde podemos apreciar un verdadero 

lugar donde se dosifica el desinfectante que en nuestro caso es el Hipoclorito de 

Calcio al 65% de concentración  el mismo que es aplicado durante todo el periodo 

de tratamiento de agua con el cloro, complementándose la homogeneidad de la 

mezcla en los canales de circulación serpenteante, y finalmente en la catarata que 

finalmente traslada al reservorio. 

 



EPS SEDAHUANUCO  Plan Maestro Optimizado 

Página 105 de 263 

 

 

 

 

Se realiza en la cámara  de cloración construida con material noble  en un área  de 

12,5 m x 4,40 m, siendo su estado operativo. 

 

Problemas: 

1.- Sistema de cloración  rudimentario. 

 

Soluciones: 

1.- Implementar sistema de dosificaciòn de cloro gas licuado. Con todos sus 

implementos de seguridad y trabajos complementarios de electrificación. 

 

LABORATORIO 

En la planta de tratamiento de agua potable contamos con un ambiente destinado 

para el laboratorio el cual por el momento aún no se encuentra equipado, 

teniéndose entendido que todo el equipamiento correspondiente a la localidad de 

Aucayacu se encuentran en la ciudad e Huánuco. Actualmente no funciona. 

 
Laboratorio  de Control de Calidad 

Sala de  Cloración Artesanal 



EPS SEDAHUANUCO  Plan Maestro Optimizado 

Página 106 de 263 